疫学研究に関する情報公開

福島県立医科大学呼吸器内科学講座では，本学倫理審査委員会の承認を得て，下記の臨

床研究を実施します。関係各位のご理解とご協力をお願い申し上げます。

平成 27年 1月 福島県立医科大学医学部呼吸器内科学講座

教授棟方充

【研究課題名] 閉塞性細気管支炎の全国調査症例集積と解析

【研究期間】 平成27年 2月~平成 29年 3月(2年 2カ月間)

【研究の意義・目的1W閉塞性細気管支炎』という病気は、進行性に呼吸が苦しくなるこ

とがありますが、その原因は不明で、十分に効果のある薬も開発されていないのが現状で

す。今回私たちは、日本で閉塞性細気管支炎として治療されている患者さんを対象に全国

的な症例調査を計画しました。この調査で、患者さんの検査所見、治療内容を含めた経過

などのデータを集積し解析することによって、我が国における閉塞性細気管支炎の実態を

明らかにするとともに、診断の手引きを作り、さらにこの病気の原因の究明、新たな治療

法の開発の基礎となるデータベ}スを作る事を目指しています。

【研究の方法] 当科において閉塞性細気管支炎と診断された患者さんの臨床データ(臨床

経過、函像デー夕、病理データなど)は、臨床データは名古屋大学へ、画像、病理データ

は専門施設へそれぞれ匿名化の上、送付し所見を解析検討します。

【研究車邸様、研究機関名]

研究責任者呼吸器内科学講座

主任研究者i 呼吸器内科学講座

研究分担者呼吸器内科学講座

H 呼吸器内科学講座

H 呼吸器内科学講座

H 呼吸器内科学講座

H 呼吸器内科学講座

H 呼吸器内科学講座

" 呼吸器内科学講座

" 附属病院呼吸器内科

" 附属病院呼吸器内科

く他大学研究者>

教授

准教授

助手

助手

助手

助教

助教

学内講師

講師

病院助手

病院助手

棟方充

谷野功典

二階堂雄文

美佐健一

佐藤佑樹

玉、新涛

福原敦朗

佐藤俊

斉藤純平

東川|隆一

鈴木康仁

東邦大学医療センタ一大森病院呼吸器内科教授本間栄

東北大学呼吸器内科准教授海老名雅仁

自治医科大学呼吸器内科教授杉山幸比古

国立病院機構東京病院臨床研究部病理疫学研究室室長蛇津晶

日本医科大学病理学講座、解析人体病理学主任教授福田悠

愛知医科大学病院病理部教授横井豊治

富山大学附属病院外科病理学講座教授福岡順也

埼玉医科大学国際医療センター放射線画像診断科教授酒井文和

名古屋大学医学部附属病院放射線科講師岩野信吾

名古屋大学医学部附属病院呼吸器内科助教橋本直純

[人体から採取された試料等の利用について]

日常診療で得られた臨床データを利用します。

[研究者が保有する個人情報について】

研究者が保有する個人情報に関し、被験者ご本人又は代理人の方が開示、訂正、利用

停止及び第三者への提供の停止等の請求を行う場合、 「福島県個人情報保護条例」に基

づく手続が必要となります。なお、開示等を行う場合、請求者には文書等の交付に係る

費用(コピー代等)をご負担いただきます。

[本研究に関する問合せ先】

O 研究内容に関する問合せの窓口

干960-1295 福島県福島市光が丘1

公立大学法人福島県立医科大学医学部呼吸器内科学講座担当 谷野功典

電話:024-547-1360 Fax: 024-548-9366 E-mail・pu1mo@fmu.ac.jp

O 個人情報に関する窓口

〒960-1295 福島県福島市光が正1

公立大学法人福島県立医科大学総務課大学管理係

電話:024-547-1007 Fax: 024-547-1995

O苦情の窓口

干960-1295 福島県福島市光が丘1
公立大学法人福島県立医科大学研究推進課研究支援担当

電話:024-547-1825 Fax: 024-547-1991 E-m，ail: rs申fmu.ac.jp